
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Luciano Alberto Armelin Corso 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2775 – Nova Santa Bárbara, Paraná TERÇA-FEIRA, 27  DE AGOSTO  DE 2024. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2775/2024–|01| - Data 27/08/2024 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 83/2024. 
 

REF.: Pregão Eletrônico n° 27/2024. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: CENTRO DE SAUDE OCUPACIONAL E ESPECIALIZACOES DO RIO DE JANEIRO LTDA, inscrita no 
CNPJ sob n° 42.409.831/0001-61, com sede na Rua Caratinga, 15 Parte - CEP: 21511200 - Bairro: Honorio Gurgel, Rio 
de Janeiro/RJ. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Segurança do Trabalho. 

 
VALOR: R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), mensais, perfazendo o valor total de R$ 55.200,00 (cinquenta e 
cinco mil e duzentos reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, ou seja, até 26/08/2025. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 
  
RECURSOS: Secretaria Municipal de Administração. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 

DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 27/08/2024 
 
 
 

Edição: 2775/2024–|02| - Data 27/08/2024 
 
 

DESPACHO DO PREFEITO MUNICIPAL 

 

Ref: Concorrência nº 2/2024 

 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais, com base nos princípios que 

regem a administração pública e em conformidade com a Lei de Licitações nº 14.133/21, bem como: 

 

CONSIDERANDO: que a Administração Pública ao constatar a inconveniência e a inoportunidade poderá 

rever o seu ato e consequentemente revogar o processo licitatório, respeitando-se assim os princípios da legalidade e da 

boa-fé administrativa; 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

CONSIDERANDO: que o art. 71, inciso II, da Lei 14.133/21 estabelece que:  

 

“Art. 71. Encerradas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos 

administrativos, o processo licitatório será encaminhado à autoridade superior, que poderá: (...)  

II - revogar a licitação por motivo de conveniência e oportunidade”; 

 

 CONSIDERANDO: que a Súmula 473 do STF, assim dispõe:  

 

“A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, 

porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou 

oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação 

judicial”; 

 

CONSIDERANDO: posicionamento do TCU no sentido de que o ato de revogar a licitação é privativo da 

Administração e pode ser praticado a qualquer momento:  

 

“Em qualquer dos casos de revogação ou anulação deve constar do processo a devida 

motivação, com indicação dos fatos e fundamentos jurídicos da decisão. Na hipóteses de 

desfazimento do processo licitatório, por revogação ou anulação, assegura-se ao licitante vistas 

dos autos, direito ao contraditório e à ampla defesa. Ato de revogar a licitação pode ser 

praticado a qualquer momento. É privativo da Administração. Sem prejuízo das 

determinações cabíveis, considera-se prejudicada a representação que versa sobre falhas 

apontadas em concorrência ante a perda de seu objeto, devido à declaração de sua revogação 

pela Administração licitante.” (TCU, Acórdão nº 889/2007, Plenário) (grifo nosso). 

 

CONSIDERANDO: a necessidade de adequações ao edital e dos documentos que o instruíram, 

o que demandará nova análise do objeto pretendido, não sendo suficiente a simples modificação do edital; 

  

DETERMINO a REVOGAÇÃO da licitação na modalidade Concorrência nº 2/2024. 

 

Cumpra-se na forma da legislação em vigor, publique-se e comunique os interessados da 

presente decisão. 

 

Nova Santa Bárbara, 27 de agosto de 2024. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2775/2024–|03| - Data 27/08/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2775/2024–|04| - Data 27/08/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2775/2024–|05| - Data 27/08/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2775/2024–|06| - Data 27/08/2024 

 
   

Não há publicações para a presente data. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

III – Publicidade 

II – Atos do Poder Legislativo 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2024-08-27T16:31:38-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




